
R O M A N I A 

JUDETUL ILFOV 

COMUNA NUCI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R A R E 

 

privind aprobarea încheierii unui protocol de cooperare între 

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna NUCI din județul 

Ilfov și Unitatea Administrativ-Teritorială  Județul Ilfov – 

Consiliul Județean, în vederea depunerii proiectului „Microbuze 

electrice pentru elevii din județul Ilfov”, finanțat prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație, 

Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 

standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul 

de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de 

școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi – apel  

”Microbuze electrice pentru elevi” 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 

  

Avand in vedere: 

- Adresa Județului Ilfov – Consiliul Județean înregistrată cu nr.3614/ 

13.06.2023;  

 - Referatul de aprobare nr.3615/13.06.2023; 

 - Raportul de specialitate nr.3616/13.06.2023;  

 - Avizul Comisiei de specialitate buget finante ; 

 - Prevederile art. 122 din Constituția României, republicată; 

 - Prevederile art. 3 și art. 4 alin (1) - (4) din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 

199/1997; 

 - Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 



 - Prevederile art. 2 alin. (2) art. 58, art. 64, art. 80 și art. 84 din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare;  

 - Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte „Microbuze electrice 

pentru elevi”, din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență - Componenta 

C15: Educație - Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 

standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar - Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi;   

 - În temeiul prevederilor art.129, alin (2), lit. (e) coroborat cu alin. (9), lit. 

(c), art.136 și art.196 alin (1) lit.(a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

H O T A R A S T E 
 

 

Art.1 - Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare între Unitatea 

Administrativ-Teritorială Comuna NUCI din județul Ilfov și Unitatea 

Administrativ-Teritorială  Județul Ilfov – Consiliul Județean, în vederea depunerii 

proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din județul Ilfov”, finanțat prin 

Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație, Reforma 

6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 

10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi – apel 

”Microbuze electrice pentru elevi”. 

Art.2 - Se împuternicește Primarul Comunei NUCI din județul Ilfov  să 

semneze pentru și în numele Unității Administrativ-Teritoriale Comuna NUCI 

protocolul de cooperare și orice alte documente necesare în vederea depunerii 

cererii de finanțare aferente proiectului. 

Art.3 - Se aprobă derularea procedurilor legale în vederea depunerii cererii de 

finanțare și a achiziționării centralizate de către Unitatea Administrativ-Teritorială  

Județul Ilfov, pentru Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna NUCI din județul 

Ilfov. 

 Art. 4. Unitatea Administrativ-Teritorială – Comuna NUCI va asigura pe o 



durată de minimum 4 ani, resursele umane (șofer), costurile de reparații și 

întreținere a microbuzelor, costurile de alimentare, precum și capacitatea de 

conectare la rețeaua de curent electric a școlii/a UAT-ului, în localitatea pentru care 

se cere microbuz electric, conform prevederilor Ghidul Solicitantului aferent 

apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi”, apel de proiecte care va fi 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: 

Educație. 

Art.5 - Unitatea Administrativ-Teritorială - Comuna NUCI își ia 

angajamentul de a construi și pune în funcțiune o stație de încărcare electrică pentru 

microbuzul școlar/microbuzele electrice școlare solicitat/solicitate, nu mai târziu 

de 31.12.2024. 

 Art. 6 - Microbuzele electrice școlare achiziționate de Unitatea Administrativ-

Teritorială Județul Ilfov în cadrul proiectului, la finalizarea perioadei de 

implementare a proiectului, vor fi transferate în proprietatea Unității Administrativ-

Teritoriale – Comuna NUCI și vor fi utilizate conform prevederilor Ghidul 

Solicitantului aferent apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi”, apel 

de proiecte care va fi finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - 

Componenta C15: Educație. 

Art. 7-  Primarul Comunei NUCI și serviciile din aparatul de specialitate al 

acestuia vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.  

 

Art. 8-  Secretarul General al Comunei NUCI va comunica, în termenul 

prevăzut de lege, prezentul act administrativ Instituției Prefectului - Județul Ilfov 

și o va afișa în locuri publice pentru a fi cunoscută de cetațeni . 

      

      

  Contrasemneaza, 

Presedinte, 

Ileana Constantin     Secretar General 

        Comuna Nuci 

                         Angela Sivu 

 

 

Nr. 39 
Din 16.06.2023 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


